

2015

PAPER II

पेपर क्रमांक II

Indian Penal Code, Evidence Act, Code of Criminal Procedure, SC & ST (Prevention of Atrocities) Act, 1989 and Protection of Civil Rights Act, 1955, Essay on Current Legal Topic

इंडियन पिनल कोड, एव्हीडन्स ऍक्ट, कोड ऑफ क्रिमिनल प्रोसिजर, एससी अँड एसटी (प्रिव्हेन्शन ऑफ ॲट्रासिटीज) ॲक्ट, 1989 अँड प्रोटेक्शन ऑफ सिव्हील राईटस् ॲक्ट, 1955, करंट लिगल टॉपिकवरील निबंध

 $Time: 3 \ Hours$

वेळ : 3 तास

Max. Marks: 100

गुण : 100

Note:

सूचना :

- (1) Questions No. 9 and 10 are compulsory. प्रश्न क्रमांक 9 व 10 अनिवार्य आहेत.
- (2) Answer any **six** from the remaining questions. उर्वरित प्रश्नांमधून कोणतेही **सहा** प्रश्न सोडवावेत.
- (3) Marks to each question are indicated by a figure in the margin on the right hand side. प्रश्नासमोरील उजव्या बाजूच्या समासातील अंक गुण दर्शवितात.
- (4) Wherever option has been given only the required number of responses in the serial order attempted shall be assessed. Excess responses shall be ignored. ज्या क्रमाने उमेदवाराने ऐच्छिक प्रश्न सोडविलेले असतात त्या क्रमाने अपेक्षित प्रश्नसंख्येइतक्या प्रश्नांची उत्तरे फक्त तपासली जातील व उर्वरित अतिरिक्त ठरणाऱ्या प्रश्नांची उत्तरे तपासली जाणार नाहीत.
- (5) Do not reproduce any question. Write only question's number against the answer. उत्तरपुस्तिकेमध्ये प्रश्न पुन्हा लिहू नयेत. फक्त प्रश्न क्रमांक नमूद करून उत्तर लिहावे.
- (6) "Other than cited cases, candidate should not write roll number, any names (including their own), signature, address or any indication of their identity anywhere inside the answer book otherwise he will be penalised."
 - "उदाहरणदाखल दिलेल्या प्रकरणांशिवाय उत्तरपुस्तिकेच्या आतील भागात कोठेही उमेदवाराने बैठक क्रमांक, स्वत:चे किंवा इतरांचे नाव, सही, पत्ता किंवा आपली ओळख देणारे चिन्ह नमूद करू नये. अन्यथा तो शिक्षेस पात्र ठरेल."

¥^{SEA}⟨★



- (7) **English** version of the question shall be authentic in case of any type of ambiguity. कोणत्याही प्रकारच्या संदेहाच्या स्थितीत, **इंग्रजी** भाषांतर अधिकृत समजले जाईल.
- (8) All questions can be attempted only in one language either in English or in Marathi as per the option given in the application form.

 उमेदवाराने अर्जामध्ये दिलेल्या पर्यायानुसार सर्व प्रश्नांची उत्तरे इंग्रजी किंवा मराठी यापैकी एकाच भाषेत लिहिली पाहिजेत.
- (9) Candidates are expected to answer all the subquestions of a question together. If subquestion of a question is attempted elsewhere (after leaving a few pages or after attempting another question) the later subquestion shall be overlooked.

 उमेदवाराने प्रत्येक प्रश्नातील उपप्रश्नांची उत्तरे एकत्र सोडवावयाची आहेत. प्रश्नातील एक उपप्रश्न एकीकडे व दुसरा दुसरीकडे (काही पृष्ठे सोडून वा अन्य प्रश्न सोडवून तदनंतर) सोडवल्यास दुसरा दुलिक्षित केला जाईल.
- 1. Define 'admission', and explain:

'Admissions are not conclusive proof of the fact admitted, but they may operate as estoppels.'

10

व्याख्या लिहा: 'कबुली', आणि स्पष्ट करा:

'कबुल्या निर्णायक पुरावा नाही पण त्या प्रतिष्टंभक (estoppel) म्हणून कार्य करू शकतात.'

When are statements made by a person who is dead relevant and admissible in evidence?
 मृत झालेल्या व्यक्तिचे कथन केंव्हा संबद्ध व प्राव्यात ग्राह्य होवे ?

3. Write short notes (any *four*):

10

- (a) Expert Opinion
- (b) Presumption as to 30-year-old document
- (c) Hearsay Evidence
- (d) Estoppel
- (e) Secondary Evidence
- (f) Hostile Witness

	3	Q06
	संक्षिप्त टीपा लिहा (कोणत्याही चार):	
	(अ) तज्ञाचे मत	
	(ब) तीस वर्षापूर्वीच्या दस्तऐवजा संबंधी गृहीतक	
	(क) ऐकीव पुरावा	
	(ड) प्रतिष्टंभ	
	(इ) दुय्यम पुरावा	
	(फ) प्रतिकूल साक्षदार	
4.	What do you mean by F.I.R. ? Explain in detail its significance and evidentiary value.	10
	प्र.मा. अहवाल (F.I.R.) म्हणजे काय ? त्याचे महत्व व पुरावामुल्य विस्तृतपणे विषद करा.	
5.	Write difference between (any <i>four</i>):	10
	(a) Bailable and Non-bailable offence	
	(b) Cognisable and Non-cognisable offence	
	(c) Discharge and Acquittal	
	(d) Release of the accused on admonition and on probation of good behaviour	
	(e) Fine and Compensation	
	फरक लिहा (कोणतेही <i>चार</i>):	
	(अ) जामीनपात्र आणि अजामीनपात्र गुन्हे	
	(ब) दखलपात्र आणि अदखलपात्र गुन्हे	
	(क) विना दोषारोप सुटका आणि निर्दोष मुक्तता	
	(ड) आरोपीला समज देउन सोडणे आणि चांगल्या वर्तणुकीच्या परिवीक्षेवर सोडणे	
	(इ) दंड आणि नुकसान भरपाई	
6.	Define and explain the following concepts with illustration:	10
	(a) Cruelty (U/S 498 A of I.P. Code)	
	(b) Dowry death	
	खालील संज्ञांची व्याख्या लिहुन त्या उदाहरणासह स्पष्ट करा :	
	(अ) क्रूर वागणुक (क. 498 अ भा.द.वि. प्रमाणे)	
	(ब) हुंडा बळी	



7.	Wri	te short notes (any <i>four</i>):	10
	(a)	Unlawful assembly	
	(b)	Grievous hurt	
	(c)	Good faith	•
	(d)	House trespass	
	(e)	Robbery	
	(f)	Abetment	
	संक्षि	न टीपा लिहा (कोणत्याही <i>चार</i>) :	
		बेकायदेशीर जमाव	
	(ब)	जबर दुखापत	
	(क)	सद्भाव	
	(इ)	गृह अतिक्रमण	
	(इ)	जबरी चोरी	
	(फ)	अपप्रेरणा	
8.	Defi	ine and explain :	5+5
	(a)	Untouchability	
		(with reference to Protection of Civil Rights Act)	
	(b)	Atrocity	
		[with reference to S.C. & S.T. (Prevention of Atrocities) Act]	
	व्याख	या लिहा आणि स्पष्ट करा :	
	(अ)	अस्पृश्यता (नागरी हक्क संरक्षण कायद्याच्या संदर्भात)	
	(ৰ)	अत्याचार [अ. जाती व अ. जमाती (अत्याचार प्रतिबंधक) कायद्याच्या संदर्भात]	
9.	Wri	te an essay on any one subject :	20
	(a)	Is Uniform Civil Code really necessary?	
	(b)	Increasing rate of atrocities against women	
	(c)	Human Rights and their protection	
	कोणत	न्याही <i>एका</i> विषयावर निबंध लिहा :	
		समान नागरी कायदा खरोखर आवश्यक आहे काय ?	
	(ভা) (ভা)	स्त्रियांवरील अत्याचाराचे वाढते प्रमाण	
	(年) (क)	मानवी हक व त्यांचे संरक्षण	



10. Write judgement on the following facts:

A lady by the name Gita was waiting for a bus near Pune Railway Station. A boy around 18 years came on a motorcycle, snatched Gita's gold necklace of 40 gms and escaped before that lady could see his face. She lodged a report with the Police. On the next day Samir aged about 19 years was arrested by the Police in connection with a similar offence. He gave information to the Police that the day before he had snatched gold necklace of a woman and sold it to Sonare Jeweller. He showed that shop. Police seized gold ingot of 40 gms and sale receipt bearing signature of Samir.

Police did further investigation and filed charge-sheet against Samir.

During trial sufficient evidence is led to connect accused with the theft. Samir denied everything in his statement and alleged that the Police falsely implicated him. Alternatively he claimed benefit of the Probation of Offenders Act.

खालील तथ्यांआधारे निकाल पत्र लिहा:

गीता नावाची महिला पुणे रेल्वे स्टेशन जवळ बस ची वाट पहात उभी होती. अंदाजे 18 वर्षाचा एक मुलगा मोटर सायकल वरून आला आणि गीताच्या गळयातील 40 ग्राम वजनाचा सोन्याचा हार हिसकावून लगेचच पसार झाला कि ती महिला त्याचा चेहरा सुद्धा बधू शकली नाही. तिने पोलिस स्टेशनला फिर्याद दिली. दुसऱ्या दिवशी पोलिसांनी समीरला वय वर्ष 19, तशाच प्रकारच्या गुन्हयात अटक केली. समीर ने पोलिसांना माहिती दिली कि 1 दिवस अगोदर त्याने एका महिलेचा सोन्याचा हार हिसकावून नेला व तो त्याने सोनारे नावाच्या सोनाराला विकला त्याने ते दुकान पोलिसांना दाखिवले. पोलिसांनी सोनारा कडुन 40 ग्राम सोन्याची चकती व समीर ची सही असलेली विक्री पावती जप्त केली।

पोलिसांनी पुढील तपास करून समीर च्या विरुद्ध दोषारोप पत्र दाखल केले ।

संपरीक्षे दरम्यान आरोपी समीर विरुद्ध चोरी शी त्याचा संबंध जोडण्यासाठी पुरेसा पुरावा आणण्यात आला । समीर ने त्याच्या कथनात सर्व बाबी नाकारत्या व पोलिसांनी त्याला खोटेपणाने गुंतवले असे सांगितले. विकल्पाने त्याने परिवीक्षा अधिनियमाचा फायदा देण्यात यावा अशी मागणी केली ।

EAL SEAL

.

.